АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОВОДЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  01 апреля  2021 г.                                                                                         № 24-п
с. Горноводяное
Дубовский район

Волгоградская область

О мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2021
года на территории Горноводяновского сельского поселения

     В соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 21 декабря 1994 года
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля
2006  года  № 1220-ОД «О пожарной безопасности»,  Правилами противопожарного
режима  в  Российской  Федерации,  утвержденными постановлением  Правительства
Российской Федерации от 25 апреля 2012г. № 390 «О противопожарном режиме»  и в
целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности
населенных  пунктов  и  объектов,  в  том  числе  жилищного  фонда,  организации
своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на
пожарах  в  весенне-летний  период  2020  года  на  территории  Горноводяновского
сельского поселения с 01 апреля 2021 г. по 31 октября 2021 г.
п о с т а н о в л я ю :

1. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной
территории, в населенных пунктах, жилищном фонде и на социально-значимых
объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели
и травмирования людей на пожарах.

2. До  01  мая 2021  г.  провести сходы граждан,  с  учетом мер,  препятствующих
распространению коронавирусной инфекции, на которых рассмотреть вопросы
обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года.

3. С привлечением органов территориального общественного самоуправления в
весенне-летний период организовать  по дворовые обходы мест  проживания
малоимущих  и  социально  малозащищенных  категорий  граждан,  а  также
граждан, относящихся к категории неблагополучных семей.

4. Организовать  информирование  населения  о  соблюдении  правил  пожарной
безопасности в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях
в случае возникновения пожара.

5. Продолжить  и  активизировать  работу  администрации  Горноводяновского
сельского  поселения  с  привлечением  представителей  ВДПО,  работников
пожарной  части,  ТОС  «Горноводяновское»,  приглашением  инспекторов
пожарного  надзора  по  противопожарной  агитации  с  целью  проведения
разъяснительной работы среди населения.

6. Откорректировать  списки  граждан  (маломобильных  групп  населения),  не
имеющих возможности самостоятельно передвигаться.

7. Организовать проверку технического состояния средств звуковой сигнализации
(сирены) для оповещения населения на случай возникновения пожара.

8. Провести проверку технического состояния имеющейся техники, используемой
в целях пожаротушения, и при необходимости принять меры по ее ремонту.

9. Принять меры по созданию резерва финансовых и материальных средств, ГСМ

для  оперативного  реагирования  на  возникающие  чрезвычайные  ситуации,  в
том числе  при борьбе с лесными и ландшафтными пожарами.

10.Запретить  использование  противопожарных  разрывов  между  зданиями  и
сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям под складирование
материалов,  оборудования  и  для  стоянки  (парковки)  транспорта,  а  также
размещение скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов под
воздушными  линиями  электропередач,  обеспечить  контроль  над  их
исполнением.

11.До 01 мая 2021 года организовать проведение опашки населенных пунктов и
создания  противопожарных  минерализованных  полос,  обеспечив  ширину
опашки от прилегающих лесных массивов не менее 10 м, степных зон – не
менее 5 м.

12.В  течение  пожароопасного  периода  не  реже  1  раза  в  месяц  обеспечить
обновление  опашки  и  противопожарных  минерализованных  полос,
осуществлять  окос  и  уборку  растительности  по  краям  опашки  шириной  не
менее 5 м.

13.До  01  мая  2021  года  организовать  плановый  обкос  и  отжиг  сухой  травы
(камыша).

14.Провести  совещания  с  руководителями  сельскохозяйственных  предприятий,
ОТ  «Горноводяновское»,  ТОС «Горноводяновское» по  вопросам
взаимодействия и выработки дополнительных мер по обеспечению пожарной
безопасности в весенне-летний пожароопасный период.

15.Своевременно проводить очистку подведомственных территорий в  пределах
противопожарных  расстояний  между  зданиями,  сооружениями,  а  также
участков,  прилегающих  к  жилым  домам  и  иным  постройкам,  от  горючих
отходов, мусора, сухой травы.

16.Проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и водоемов
(водоисточников),  а  также  состояние  подъездов  к  ним,  принять  меры  по
устранению выявленных недостатков.

17.В  случае  ухудшения  пожароопасной  обстановки  устанавливать  особый
противопожарный  режим  на  территории  сельского  поселения,  ограничивать
доступ граждан в лесные насаждения, активизировать работу территориальной
административной комиссии.

18.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
19.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Горноводяновского
сельского поселения:                                                       И.В.Горшкова